BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3702 TCT/NV4
V/v xử lý hoàn thuế GTGT
	hgngày 17 tháng 10 năm 2003

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Quảng Ninh

Trả lời công văn số 2711 CT/CN-NV ngày 16 tháng 09 năm 2003 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh về việc giải quyết hoàn thuế GTGT đối với Công ty Cổ phần XNK thủy sản Quảng Ninh, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Điểm 2, Mục V Thông tư số 82/2002/TT-BTC ngày 18 tháng 9 năm 2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2000/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng (GTGT) thì cơ sở kinh doanh đã có các hành vi vi phạm gian lận về thuế GTGT thuộc đối tượng kiểm tra, thanh tra trước khi hoàn thuế.

Vì vậy, đối với trường hợp Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Quảng Ninh là đơn vị có vi phạm về thuế GTGT, nay đã có quyết định đình chỉ vụ án hình sự của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh (Quyết định ngày 9 tháng 9 năm 2003 của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ninh) thì được tiếp tục xem xét giải quyết hoàn thuế GTGT Từ tháng 9 năm 2002 đến nay. Đề nghị Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh thực hiện kiểm tra, thanh tra theo đúng chế độ trước khi hoàn thuế cho Công ty. Nếu sau 12 tháng, Công ty chấp hành tốt các quy định của Luật thuế, chế độ quản lý sử dụng hoá đơn, chứng từ thì được áp dụng hoàn thuế trước, kiểm tra sau như quy định; Nếu phát hiện có hành vi gian lận trong kê khai hoàn thuế từ 5 triệu đồng trở lên thì bị xử lý theo quy định tại phần VI Thông tư số 82/2002/TT-BTC nêu trên.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương